
STANOVY HONEBNÍHO SPOLEČENSTVA 

( upravené ve smyslu zákona o myslivosti v platném znění) 

Název: Honební společenstvo Podmoky-Vrbice 

Sídlo a adresa : Průhon 116 289 04 Vrbice u Poděbrad 

IČ: 47528249 

Čl.1 

Honební společenstvo 

1. Honební společenstvo vzniklo dne 19.5.1992, který je dnem ustavující valné hromady 

vlastníků myslivecky upotřebitelných pozemků a byla vytvořena společenstevní honitba . 

Registrace honitby byla uznána a registrována pod č.j. ŽPaZ- 3923/92- PI. Výměra honitby se 

může v průběhu nájemní smlouvy změnit, v současné době činí 1131 ha . 

2. Honební společenstvo je založeno na dobu neurčitou a účelem vytvoření honebního 

společenstva je tvorba společenstevní honitby též na dobu neurčitou a její využití. 

3. Právní povaha honebního společenstva se řídí ustanoveními zákona č. 449/2001 Sb. o 

myslivosti v platném znění ( dále jen „ zákon o myslivosti") 

4. Honební společenstvo vede seznam členů, v němž se zapisuje počet hlasů jednotlivých členů, 

název a sídlo člena, jde-li o právnickou osobu , nebo jméno a bydliště fyzické osoby, která je 

členem. Honební společenstvo vydá každému svému členu na jeho písemnou žádost a jen 

za úhradu nákladů opis seznamu všech členů nebo požadované části seznamu a to 

nejpozději do 7 dnů od doručení žádosti ( § 19/8) 

S. Honební společenstvo odpovídá za své závazky svým majetkem. Členové honebního 

společenstva ručí za závazky honebního společenstva ( § 27 /1) 

6. Příjmem honebního společenstva mohou být ( § 27 /1 ) : 

a) příjem z využití společenstevní honitby na vlastní účet 

b) příjmy z pronájmu společenstevní honitby 



c) dary a dědictví, 

d) úroky z vkladů, 

e) jiné příjmy, stanoví-li tak zvláštní zákon. 

7. Honební společenstvo vede účetnictví podle zvláštního zákona o účetnictví, ve znění 

pozdějších předpisů(§ 27/3). 

8. Honební společenstvo vlastním jménem nepodniká ve smyslu § 2 odst. I obchodního 

zákoníku, neúčastní se na podnikání jiných osob a nezřizuje k tomuto účelu ani organizační 

složky (§ 19/2). 

9. Honební společenstvo spolupracuje s orgány veřejné správy, především státní správy 

myslivosti a s dalšími subjekty působícím i na úseku myslivosti a ochrany. přírody, jakož 

s držiteli a uživateli sousedních honiteb. 

Čl. 2 

Členové honebního společenstva 

1. Členy honebního společenstva mohou být pouze vlastníci nebo spoluvlastníci (obojí dále jen 

"vlastník") souvislých honebních pozemků, jejichž výměra v součtu dosahuje výměry -požadované zákonem o myslivosti pro vznik společenstevní honitby(§ 19/la). 

2. Spoluvlastníci honebních pozemků, které jsou součástí společenstevní honitby, se musí 

dohodnout, kdo z nich bude vykonávat práva člena honebního společenstva (dále jen člen) , 

nebo mohou určit společného zmocněnce (§ 26/5). 

3. Členem je vlastník honebních pozemků, uvedený na registračním seznamu vlastníků honebních 

pozemků s uvedením jména, příjmení a bydliště, a jde-li o právnickou osobu, jejího názvu, 

sídla a identifikačního čísla, který dal s členstvím v honebním společenstvu souhlas svým 

podpisem na·tomto seznamu, a registrační mapový zákres hranic honitby(§ 19/5). 

4. Vlastníci honebních pozemků, které orgán státní správy myslivosti přičlenil do společenstevní 

honitby, se stávají řádnými členy, pokud do 30 dnů od doručení vyrozumění o přičlenění 

oznámí písemně honebnímu společenstvu, že trvají na členství (§ 26/6). 



5. Převede-li člen vlastnické právo k honebním pozemkům, které jsou součástí společenstevní 

honitby, jeho členství v honebním společenstvu zaniká; nabyvatel těchto pozemků se stane 

členem, pokud do 30 dnů ode dne vzniku jeho vlastnického práva neoznámí písemně 

honebnímu společenstvu, že s členstvím nesouhlasí (§ 26/1 ); to platí obdobně v případě úmrtí 

člena a o vzniku členství dědici. 

6. Jiní vlastníci honebních pozemků v územním obvodu společenstevní honitby mohou být přijati 

za člena jen na základě rozhodnutí valné hromady(§ 21/le). 

7. Člen má právo účastnit se jednání a rozhodování valné hromady, volit a být volen do orgánů 

honebního společenstva, podávat jim návrhy a stížnosti. 

8. Člen má povinnost plnit ustanovení těchto stanov, případně provozního řádu, přijatého 

v případě, že honební společenstvo bude honitbu užívat samo, plnit rozhodnutí orgánů 

honebního společenstva. 

9. Člen může ukončit své členství na základě písemného oznámení honebnímu starostovi nebo 

honebnímu místostarostovi; členství zaniká posledním dnem kalendářního roku, ve kterém by lo 

oznámení učiněno (§ 26/3). Zánikem členství nevzniká nárok na náhradu za přičlenění 

honebních pozemků podle § 30/2 zákona o myslivosti. 

1 O. Členství v honebním společenstvu dále zaniká v případě, že správní úřad k tomu oprávněný 

podle tohoto zákona prohlásil pozemky ve vlastnictví člena za nehonební (§ 26/2). 

11. Osob~, jejíž členství v honebním společenstvu zaniklo, má nárok na vypořádací podíl (§ 26/4). 

Vypořádací podíl tato osoba obdrží do 60 dnů po schválení roční účetní uzávěrky; vypočte jako 

podíl na v ní uvedených finančních prostředcích honebního společenstva, rovnající se podílu 

výměry honebních pozemků ve vlastpictví bývalého člena na výměře honebních pozemků ve 

vlastnictví všech členů . 

Čl. 3 

Valná hromada honebního společenstva 

1. Do působnosti valné hromady náleží(§ 21): 

a) volba a odvolání honebního starosty, který je zároveň předsedou honebního výboru, 

honebního místostarosty a dalších členů honebního výboru, 



b) schvalovat návrhy honebního starosty nebo honebního výboru o finančním hospodaření 

a o použití čistého výtěžku, 

c) rozhodovat o způsobu využití společenstevní honitby, včetně uzavření, změny nebo 

vypovězení smlouvy o nájmu honitby, 

d) rozhodnutí o změně stanov, 

e) rozhodnutí o přijetí vlastníka honebních pozemků přičleněných k honitbě za člena, 

f) rozhodnutí o dalších otázkách, stanoví-li tak zákon o myslivosti, nebo vyhradí-li si to 

valná hromada, 

g) přenést působnost podle odstavce písm. c) a e) na honební výbor. 

2. Valnou hromadu svolává honební starosta zpravidla jednou za pět let ve lhůtě určené 

stanovami ( tj koncem kalendářního roku ). V případě nečinnosti honebního starosty může 

valnou hromadu svolat honební místostarosta. Člen nebo členové, jejichž hlasy činí alespoň 

1 O % všech hlasů, mohou požádat honebního starostu o svolání valné hromady k projednání 

navržených záležitostí. Honební starosta je povinen do 30 dnů od doručení této žádosti valnou 

hromadu svolat; pokud tuto valnou hromadu nesvolá, má právo valnou hromadu svolat člen 

nebo členové, kteří podali žádost podle předchozí věty(§ 22/1). 

3. Valná hromada je nejvyšším orgánem honebního společenstva. Do její působnosti dále náleží 

rozhodnutí o dalších otázkách, které si vyhradí. 

4. Honební starosta je povinen vyrozumět všechny členy honebního společenstva o konání valné 

hromady s uvedením místa, data, hodiny a pořadu jednání. Způsob určila VH HS a to formou 

vyvěšení pozvánky a vyrozumění členů HS způsobem v místě obvyklým (např. veřejný rozhlas 

). Návrh na uzavření, změnu nebo vypovězení smlouvy o nájmu honitby a návrh o finančním 

hospodaření, o použití čistého výtěžku musí být k nahlédnutí u honebního starosty nejméně 15 

dní před konání valné hromady honebního společenstva. Součástí pozvánky na valnou hromadu 

musí být také jakýkoliv návrh závazků, které mohou významným způsobem ovlivnit 

hospodaření honebního společenstva. Projednat záležitost, která nebyla uvedena v pozvánce na 



5. valnou hromadu, lze pouze se souhlasem přítomných členů (§ 22/2). To platí obdobně pro 

každou osobu oprávněnou dle zákona o myslivosti ke svolání valné hromady. 

6. Hlasovací právo na valné hromadě přísluší pouze členům. Na rozhodování se členové podílejí 

podle výměry honebních pozemků, které vlastní a které tvoří společenstevní honitbu. Za 

každý, i započatý hektar výměry honebního pozemku, který v honitbě vlastní, přísluší členovi 

jeden hlas (§ 22/3). Člen se může na jednání valné hromady nechat zastoupit jinou osobou, 

která předloží plnou moc s uvedením pověření k hlasování. 

7. Valná hromada je schopná se usnášet, pokud jsou přítomni členové nebo jejich zástupci, kteří 

mají alespoň polovinu hlasů. Nesejde-li se potřebný počet hlasů po uplynutí jedné hodiny od _ 

stanoveného počátku valné hromady, může se valná hromada platně usnášet za jakéhokoliv 

počtu hlasů přítomných členů(§ 22/4). 

8. Valná hromada rozhoduje většinou hlasů přítomných členů. K rozhodnutí podle čl.3, bod 1, 

písm. b), c) d) a g) je nutný souhlas tří čtvrtin hlasů přítomných členů(§ 22/5). 

9. O rozhodnutích valné hromady je vždy pořízen zápis obsahující průběh jednání. Zápis 

podepisuje honební starosta a valnou hromadou zvolený zapisovatel. Honební společenstvo 

uchovává zápisy po celou dobu jeho existence. Každý člen může, na své náklady, požádat o 

vydání kopie zápisu nebo jeho části (§ 22/6). 

1 O. Členové mohou přijímat rozhodnutí i mimo valnou hromadu. V takovém případě osoba, která 

je jinak oprávněna svolat valnou hromadu, předloží návrh rozhodnutí členům k vyjádření s 

oznámením lhůty, ve které mají učinit písemné vyjádření. Nevyjádří-li se člen ve lhůtě, platí, 

že souhlasí. Osoba, která předložila návrh rozhodnutí, pak oznámí výsledky hlasování 

jednotlivým členům. Většina se počítá z celkového počtu hlasů příslušejících všem členům(§ 

22/7). 

11. Považuje-li člen rozhodnutí valné hromady za nezákonné nebo odporující stanovám, může se 

do 15 dnů ode dne, kdy se o rozhodnutí dozvěděl, nejpozději však do 3 měsíců od konání valné 

hromady, domáhat, aby soud vyslovil neplatnost rozhodnutí valné hromady, jinak jeho právo 

zaniká; toto platí obdobně i pro rozhodnutí přijaté podle předchozího odstavce(§ 22/8). 



Čl. 4 

Honební starosta 

1. Honební starosta zastupuje honební společenstvo navenek (§ 23/1 ). 

2. Honebního starostu a jeho zástupce volí valná hromada na období 1 O let způsobem uvedeným 

ve stanovách, a to z členů nebo z fyzických osob, které navrhne člen (§ 23/2). 

3. Uzavřít, změnit nebo vypovědět smlouvu o nájmu honitby může honební starosta jenom s 

předchozím souhlasem valné hromady nebo honebního výboru (pokud na něj valná hromada \, 

tuto pravomoc přenesla), jinak je jím provedený úkon neplatný (§ 23/1 ). 

4. Honební starosta obstarává všechny záležitosti honebního společenstva, pokud neJsou 

vyhrazeny valné hromadě; je přitom povinen řídit se pokyny valné hromady, pokud JSOU 

v souladu s právními předpisy a stanovami(§ 23/4). 

5. Honební starosta mimo jiné jmenovitě: 

a) připravuje podklady pro jednání valné hromady a výboru honebního společenstva, 

zprávu o činnosti od jejich předešlého jednání a návrh činnosti na další období, 

b) svolává a řídí jednání valné hromady a výboru honebního společenstva, 

c) dbá na dodržování právních předpisů v činnosti honebního společenstva, 

d) realizuje usnesení valné hromady, 

e) uděluje plnou moc k zastupování honebního společenstva, pokud je nemůže zastoupit 

sám nebo je nemůže zastoupit místostarosta, 

f) odpovídá za uchování dokumentů honebního společenstva (například seznam vlastníků 

honebních pozemků, mapový zákres hranic honitby na mapě vlastnických vztahů, 

souhlasy vlastníků honebních pozemků s členstvím v honebním společenstvu, seznam 

členů s počtem hlasů jednotlivých členů, stanovy honebního společenstva s vyznačením 

registrace a zápisy zjednání valných hromad a honebního výboru), 

g) pečuje o majetek honebního společenstva. 

6. Honební starosta je povinen vykonávat svou působnost s péčí řádného hospodáře. Honební 

starosta odpovídá honebnímu společenstvu za škodu, kterou způsobil porušením právních 

povinností při výkonu funkce. V řízení proti honebnímu starostovi zastupuje honební 



7. společenstvo určený člen honebního výboru, a není-li honební výbor zvolen, kterýkoliv člen 

(§23/5). 

8. Honebního starostu v době jeho nepřítomnosti zastupuje honební místostarosta; jedná a 

rozhoduje ve všech věcech, které jsou svěřeny honebnímu starostovi(§ 23/6). 

9. Jestliže honební starosta zemře, vzdá se funkce, je odvolán nebo jinak skončí jeho funkční 

období, musí nejbližší valná hromada zvolit nového honebního starostu. Až do zvolení nového 

honebního starosty vykonává tuto funkci místostarosta(§ 23/3). 

Čl. 5 

Honební výbor 

1. Pokud počet členů přesahuje 1 O, je honební společenstvo povinno zvolit honební výbor, který 

tvoří honební starosta, honební místostarosta a jeden až pět dalších členů honebního 

společenstva. Pro svolávání honebního výboru platí ustanovení o svolávání valné hromady 

obdobně (§ 24/1). 

2. Honební výbor se může usnášet, jen je-li přítomna nadpoloviční většina jeho členů; usnesení 

je zapotřebí souhlasu většiny přítomných členů. Při rovnosti hlasů je rozhodující hlas 

předsedajícího. O jednání honebního výboru pořizuje honební výbor zápis obsahující průběh 

jednání. Zápis podepisují všichni přítomní členové honebního výboru. Honební společenstvo 

uchovává zápisy z jednání honebního výboru po celou dobu své existence (§ 24/2). Jednání 

honebního výboru se mohou zúčastnit pozvané osoby. 

3. Při obstarání záležitostí honebního společenstva má honební výbor postavení honebního 

starosty, s výjimkou práva zastupovat honební společenstvo navenek(§ 24/4). 

1. Honitba se zásadně pronajíma. 

Čl. 6 

Využití honitby 



2. Při využití společenstevní honitby pronájmem, je HS povinno přednostně ji pronajmout za pod

mínek uvedených v§ 32 zák. o myslivosti svému členovi, popř. vlastníkovi honebního pozemku 

v této honitbě nebo mysliveckému spolku . Pokud nejsou takoví zájemci o nájem honitby, stano

ví HS kritéria pronájmu a pronajme pak honitbu zájemci, který při dodržení kritérií předložil nej

výhodnější nabídku. Zástupce nájemce může být přizván na jednání honebního výboru např. k 

projednání plánu mysliveckého hospodaření. 

Čl. 7 

Finanční hospodaření 

Honební společenstvo hospodaří s příjmy vytvořenými pronájmem honitby. Pro potřeby chodu 

organizace vytvoří rezervní fond . Dále si ponechá prostředky nutné pro svolávání valné hroma

dy, vedení účetnictví a další náklady.Nájemné na pozemky se jednotlivým členům HS vyplácí ve 

výši, kterou posoudí a rozhodne valná hromada. 

Nájemné bude jednotlivým členům, kteří o něj projeví zájem, hrazeno po odpočtu nutných ná

kladů, spojených s činností HS. 

Výplata bude provedena vždy 31.3. daného roku v sídle Honebního společenstva Podmoky -

Vrbice, Průhon 116 289 04 Vrbice u Poděbrad v hotovosti, nebo převodem na účet. 

V případě, že si členové HS nájem za pozemky nevyzvednou, budou tyto prostředky převedeny 

do rezervního fondu . O prostředcích v rezervním fondu rozhodne výbor . Finanční prostředky v 

rezervním fondu mohou být použity jen na chod HS a na údržbu krajiny. 

Čl. 8 

Zrušení a zánik honebního společenstva 

1. Honební společenstvo zaniká dnem výmazu z rejstříku .. Zániku honebního společenstva před

chází jeho zrušení s likvidací. Honební společenstvo se zrušuje { § 25/1) : 

a) dnem zániku společenstevní honitby, 



b) dnem uvedeným v rozhodnutí valné hromady o zrušení honebního společenstva, jinak dnem, 

kdy toto rozhodnutí bylo přijato; rozhodnout o zrušení lze pouze tak, aby nejpozději v den 

zrušení zanikla smlouva nájmu honitby, je-li uzavřena. 

c) rozdělením nebo sloučením s dalším honebním společenstvem. V tom případě se se likvidace 

neprovádí. 

2. Na likvidaci majetku a závazků zrušeného honebního společenstva se použijí předpisy o 

likvidaci majetku a závazků obchodních společností. Zjistí-li likvidátor kdykoliv v průběhu 

likvidace, že majetek zrušeného honebního společenstva je předlužen, je povinen navrhnout 

prohlášení konkursu. Skončí-li likvidace majetkovým zůstatkem, naloží s ním likvidátor 

v souladu s čl. 2, bod 11 těchto stanov, takže členové obdrží vypořádací podíly stejně jako při 

zániku členství. 

3. Likvidátora jmenuje valná hromada honebního společenstva. Neučiní-li tak bez zbytečného 

odkladu, je likvidátor jmenován soudem. Odměnu likvidátora stanoví ten, kdo likvidátora 

jmenoval. 

4. Zánik honebního společenstva oznámí orgán státní správy myslivosti do 7 dnů od výmazu 

Českému statistickému úřadu. 

Čl. 8 

Závěrečné ustanovení 

a) V případě pochybností, vzniklých na základě aplikace těchto stanov, se právní povaha a věci 

týkající se honebního společenstva přednostně řídí přímo ustanoveními zákona č.449/2001 Sb., o 

myslivosti ve znění pozdějších pozměňovacích návrhů. 

b) O schválení těchto stanov ve smyslu zákona o myslivosti rozhodla valná hromada 

~'h a , . 
;;;;1~ <Xb~/ ~, 

- ~ / 




